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OCHRONA ROŚLIN

Interesujące gatunki roślin w ciepłolubnej buczynie 
Carici-Fagetum koło Szymiszowa na Wyżynie Śląskiej

W trakcie badań florystycznych prowadzonych na obszarze mezoregionu 
Chełm, leżącego na zachodnim krańcu Wyżyny Śląskiej (Kondracki 
1988), natrafiono na płat rzadkiego w Polsce zespołu ciepłolubnej buczy
ny storczykowej Carici-Fagetum, w którym znaleziono wiele chronionych 
i rzadkich gatunków roślin. Fitocenozy należące do Carici-Fagetum odzna
czają się niskim, rozluźnionym drzewostanem, obfitszą niż w innych ty
pach lasów bukowych warstwą krzewów oraz brakiem gatunków wybitnie 
cieniolubnych i higrofilnych. Licznie natomiast występują tu gatunki 
światłolubne i umiarkowanie kserotermiczne (Michalik 1972, Pan- 
cer-Kotejowa 1973).

Omawiane zbiorowisko porasta wierzchowinę wzniesienia, które znaj
duje się na południe od Szymiszowa (ryc. 1 ), leżącego ok. 4 km na zachód 
od Strzelec Opolskich (kwadrat ATPOL CF-17). Podłoże stanowi triasowy 
wapień muszlowy, który w kilku miejscach tworzy wychodnie niewielkich 
skałek. Wytworzona na tym podłożu gleba należy do typu gleb rędzino- 
wych. Jednowarstwowy drzewostan (60% zwarcia koron) tworzy tu wyłącz
nie buk zwyczajny Fagus sylvatica. Średnio rozwiniętą warstwę krzewów 
stanowi podrost buka, leszczyna Corylus avellana, głogi: jednoszyjkowy 
Crataegus monogyna i dwuszyjkowy C. laevigata. W runie, obok gatun
ków pospolitych, zanotowano wiele roślin rzadkich i chronionych. Jedną 
z najcenniejszych jest buławnik mieczolistny Cephalanthera longifolia, 
występujący w kilkunastu egzemplarzach (1996 r.). Na liście roślin zagro
żonych został zaliczony do kategorii V - narażony na wymarcie (Zarzyc
ki, Szeląg 1992). Buławnik mieczolistny jest również gatunkiem bar
dzo rzadkim na Wyżynie Śląskiej (np. Sendek 1984, Bernacki, No
wak 1994). Z Chełma był on podawany z trzech stanowisk: Góra Św. Anny 
(Schube 1904, Kobierski 1974, Tyszkowski 1991), Szymiszów 
i Żyrowa (Kobberski 1974). Być może, opisywane stanowisko w Szymi- 
szowie jest tym samym, które już w latach siedemdziesiątych podał Ko-
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Ryc. 1. Lokalizacja stanowiska buławnika mieczolistnego w ciepłolub
nej buczynie Carici-Fagetum koło Szymiszowa na Wyżynie Śląskiej: 
1 - stanowisko, 2 - granica lasu. — Location of the station of Cepha- 
lanthera longifolia in the thermphilous beech forest Carici-Fagetum near 
Szymiszów in the Silesian Upland: 1 - station, 2 - forest margin 

bierski (1974). Nie wskazał on jednak dokładniejszej jego lokalizacji. 
Na pozostałych stanowiskach pomimo poszukiwań, nie został powtórnie 
odnaleziony.

Wraz z buławnikiem mieczolistnym występuje tu wiele innych roślin 
chronionych: lilia złotogłów Lilium martagon, kruszczyk szerokolistny Epi- 
pactis helleborine, orlik pospolity Aquilegia vulgaris, konwalia majowa Con- 
vallaria majalis i pierwiosnka lekarska Primula veris. Z gatunków nie chro
nionych na uwagę zasługuje: przytulia okrągłolistna Galium rotundifolium, 
gatunek rzadki na badanym terenie, stwierdzony na kilku stanowiskach 
(Michalak 1963, Krawiecowa, Kuczyńska 1970, Kobierski 
1974, Celiński i in. 1982, Tyszkowski 1991). Licznie występuje tu 
również miodownik melisowaty Melittis melissophyllum, wyka leśna Vicia 
sylvatica, ciemiężyk białokwiatowy Vincetoxicum hirundinaria, dzwonek 
jednostronny Campanula rapunculoides, cieciorka pstra Coronilla varia, 
kokoryczka wonna Polygonatum odoratum oraz traganek szerokolistny 
Astragalus glycyphyllos. Z gatunków pospolitych rosną tu: prosownica roz
pierzchła Milium effusum, żankiel zwyczajny Sanicula europaea, przyla- 
szczka pospolita Hepatica nobilis, zawilec gajowy Anemone nemorosa, 
perłówka zwisła Melica nutans, wilczomlecz sosnka Euphorbia cyparissias, 
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turzyca leśna Carex sylvatica, dziurawiec zwyczajny Hypericum perfora
tum, fiołki: leśny Viola reichenbachiana i Rivina V. riviniana, przytulinka 
wiosenna Cruciata glabra, nawłoć pospolita Solidago virgaurea i in.

Stanowisko to jest niestety zagrożone, gdyż w najbliższej okolicy pro
wadzi się wyrąb lasu, który w niedalekiej przyszłości obejmie również 
badany teren. Jedynie prawne zabezpieczenie tego obszaru pozwoliłoby na 
zachowanie interesującego fragmentu lasu, będącego siedliskiem wielu 
chronionych i rzadkich gatunków roślin.
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